
2
 0

 2
 2

Institut
Terezínské Initiativy

o.p.s.

Jáchymova 63/3
110 00 Praha

IČ: 25 72 15 42

V Ý R O Č N Í

Z P R Á V A



Výroční zpráva ITI 2022

Obsah

Kdo jsme

Slovo ředitele

Kalendář akcí

Projekty 2022

 Veřejné čtení jmen obětí holocaustu Jom ha-šoa

 Vzdělávací portál holocaust.cz

 Databáze obětí

 Od čísel k příběhům. Rozvoj databáze obětí holocaustu

 European Holocaust Research Infrastructure (EHRI)

 Hledání konstruktivního dialogu v polarizované společnosti.

 Od dokumentů k příběhům. Kurz kompetencí pro demokratickou kulturu

 Facing Holocaust Today. Rescuing European Jewish and Roma Memories

Knihovna

Verein Gedenkdienst 

Náš tým

Finanční podpora

Kontakty

Zpráva nezávislého auditora

Účetní rozvaha

Výkaz zisku a ztrát

1



Kdo jsme
Institut  Terezínské  iniciativy  je  nevládní  nezisková  organizace.  U  jejího
založení  jako  nadace  v  roce  1993  stály  významné  osobnosti  Terezínské
iniciativy,  mezinárodního  sdružení  bývalých vězňů  terezínského a  lodžského
ghetta z českých zemí, a jejich přímých potomků. Nadace byla o pět let později
transformována na obecně prospěšnou společnost s názvem Institut Terezínské
iniciativy.  Byl to zejména historik holocaustu Miroslav Kárný,  jeho manželka
Margita, prof. Felix Kolmer, a další, kteří stanovili jeho účel:

a) podporovat vědecký výzkum dějin Terezína v letech 1940-1945 zejména v souvislosti
s nacionálně socialistickým „konečným řešením židovské otázky“,

b) výsledky výzkumu předkládat a rozšiřovat vědeckou a populárně vědeckou ediční
činností,  výstavami,  konferencemi,  didaktickou  činností  a  rovněž  dalšími  formami
komunikace s veřejností,

c)  spravovat  a  rozvíjet  databázi  obětí  holocaustu  v  českých  zemích  a  podporovat
projekty na databázi navazující.

Od doby svého založení Institut svůj záběr rozšířil na vědecký výzkum různých aspektů
příčin, průběhu a důsledků holocaustu v moderních dějinách, zejména v kontextu vztahů
většiny a menšin žijících v prostoru dnešní České republiky.

Provozujeme  vzdělávací  portál  holocaust.cz,  Databázi  obětí  holocaustu  a  veřejnou
odbornou knihovnu. Pořádáme vzdělávací semináře a kurzy pro učitele a učitelky, žactvo
i  veřejnost.  Organizujeme  každoroční  připomínkovou  akci  Veřejné  čtení  jmen  obětí
holocaustu  –  Jom ha-šoa.  Protože  si  uvědomujeme,  kde  sídlíme,  připomínáme také
historii budovy bývalé židovské školy v Jáchymově ulici v Praze, která spojuje autenticitu
lidských osudů a místa paměti holocaustu s motivy vzdělávání a výchovy.

 Zkoumáme

Odborným výzkumem přispíváme k rozvoji bádání o moderních dějinách českých zemí a
usilujeme o rozvoj diskuse o důležitých událostech a místech naší společně historie v
širších souvislostech.

 Připomínáme

Systematickou  a  pečlivou  dokumentací  jednotlivých  obětí  holocaustu  důstojně
zachováváme  památku  obětí  nacistického  rasového  pronásledování  a  páchaného
bezpráví, pečujeme o jejich aktivní připomínání.

 Vzděláváme

Vzděláváním široké veřejnosti, zejména pedagogů a pedagožek a mladých lidí v oblasti
lidských  práv  prostřednictvím  příkladů  a  příběhů  z  historie  holocaustu  a  20.  století
přispíváme k jejich výchově v tolerantní  a  zodpovědné lidi  orientující  se  v současné
společnosti.

2



Slovo ředitele

Kalendářní  rok  2022  byl  pro  Institut  Terezínské  iniciativy  velmi  významný.  Po

dramatických  změnách,  které  se  odehrály  v roce  předchozím,  kdy  se  v krátkém  období

vyměnilo vedení celé instituce, včetně dvou ředitelů, pokračoval trend postupné stabilizace a

návratu  ke  standardnímu  chodu.  Nicméně  ani  v tomto  roce  nebyl  Institut  ušetřen

personálních změn. To se týkalo jak administrativního zabezpečení, tak i fungování správní

rady, ze které pro časovou vytíženost jinými agendami odešly některé klíčové osobnosti,

které  se podílely  na restartu  ITI  v roce 2021.  Přesto  se podařilo  úspěšně pokračovat  v

projektech,  které  Institut  dlouhodobě realizuje.  I  nadále  se  tak  dařil  návrat  k původnímu

poslání, které nám do vínku dali naši zakladatelé. Ti kladli důraz především na dokumentaci

obětí  holocaustu,  další  výzkum  dějin  koncentračního  tábora  Terezín  v historických

souvislostech,  a  v neposlední  řadě  na  vzdělávání  o  holocaustu  a  výchovu  občanské

společnosti k respektu a toleranci. Není bez zajímavosti, že v roce, kdy vychází tato Výroční

zpráva,  tedy  v roce  2023,  si  budeme  připomínat  30.  výročí  založení  původní  Nadace

Terezínské iniciativy, ze které se o pět let později transformoval náš Institut.

O jednotlivých projektech, jakož i o činnosti celého Institutu se dočtete v této Výroční

zprávě. Nechtěl bych tu vyzdvihovat jen jeden z nich, všechny mají svou dokumentační či

vzdělávací hodnotu a stojí za nimi pečlivá a někdy i dost náročná práce celého týmu, který

se zde v poslední době etabloval. Nicméně mne velice těší, že jsme se stali součástí Evrop-

ské infrastruktury pro výzkum holokaustu (EHRI), což je – jak se dočtete dále - evropské

konsorcium organizací  s obdobnou  náplní  práce,  jako  je  ta  naše.  Společně se  budeme

snažit  o  šíření  povědomí  o  holocaustu,  a  to  nejen  v badatelské  komunitě,  ale  v celé

společnosti. To, že jsme byli EHRI přizváni ke spolupráci, svědčí o prestiži a významu, které

se Institutu Terezínské iniciativy dnes i nadále těší. 

Tomáš Kraus

3



KALENDÁŘ AKCÍKALENDÁŘ AKCÍ

Datum projekt anotace
31. ledna
26. února
12. března

Od dokumentů k příběhům, kurz
kompetencí pro demokratickou 
kulturu

3 semináře o konstruktivní 
komunikaci s Michalem 
Dubcem

8.-9. února Nechte mne být jaká jsem. 
Životní příběh Anne Frank

Vernisáž výstavy a seminář pro 
průvodce na gymnáziu B. 
Hrabala v Nymburce

2. března Od dokumentů k příběhům, kurz
kompetencí pro demokratickou 
kulturu

Přednáška Radany Rutové 
(Ne)návraty

16. března MemoGIS a MemoMap Prezentace výstavy MemoMap 
pro žáky 9. tříd na ZŠ Ohradní 
(Praha 4)

23.-24. března Nechte mne být jaká jsem. 
Životní příběh Anne Frank

Vernisáž výstavy a seminář pro 
průvodce na základní škole ve 
Vlašimi

9. dubna Od dokumentů k příběhům, kurz
kompetencí pro demokratickou 
kulturu

Exkurze na místo paměti: 
Terezín – po stopách prvních 
deportací

27. dubna Veřejné čtení jmen obětí 
holocaustu – Jom ha-šoa

Tisková konference

28. dubna Veřejné čtení jmen obětí 
holocaustu – Jom ha-šoa

Čtení jmen na náměstích

29. dubna EHRI-CZ Workshop a setkání pracovní 
skupiny českého uzlu European
Holocaust Research 
Infrastructure (EHRI) 

2.-3. května Nechte mne být jaká jsem. 
Životní příběh Anne Frank

Vernisáž výstavy a seminář pro 
průvodce na základní škole v 
Řevnicích

8. května Od dokumentů k příběhům, kurz
kompetencí pro demokratickou 
kulturu

Exkurze na místo paměti – Lety
u Písku, účast na pietním aktu

3. - 5. června Hledání konstruktivního dialogu 
v polarizované společnosti

Výcvik lektorů vrstevnického 
vzdělávání - Seminář pro 
lektory a průvodce 
vrstevnického vzdělávání z 
Nizozemska, Německa, Česka 
a Slovenska 

5.- 8. června Hledání konstruktivního dialogu 
v polarizované společnosti

Mezinárodní konference pro 
pedagogy a studenty

16. září – 29. říjen Od dokumentů k příběhům, kurz
kompetencí pro demokratickou 
kulturu

Kurz pro pedagogy pražských 
škol, 5 seminářů, 71 hodin. 

4



13. září Virtuální prohlídka Letů u Písku, 
ZŠ Horní Počernice

Seminář v rámci projektu Od 
dokumentů k příběhům.

27. září Virtuální prohlídka Letů u Písku. 
Nacistická persekuce Romů.

Seminář v rámci projektu Od 
dokumentů k příběhům.

28. - 29. září Holocaust Romů v Protektorátu 
a na Slovensku. Chodov.

Seminář v rámci projektu 
Holocaust a my. Uchování 
evropské židovské a romské 
paměti.

12. října (NE)NÁVRATY
Situace Židů v Československu 
po skončení druhé světové 
války.

Seminář v rámci projektu Od 
dokumentů k příběhům.

19. října Rodinná paměť. Tomáš a David 
Krausovi

Seminář v rámci projektu Od 
dokumentů k příběhům.

26. října Předváleční židovská emigrace Seminář v rámci projektu Od 
dokumentů k příběhům.

25. října EHRI-CZ Workshop a setkání pracovní 
skupiny českého uzlu European
Holocaust Research 
Infrastructure (EHRI) 

2. - 3. prosince Nekonfliktní přístupy k dějinám 
konfliktů. Historická studie a 
aplikace v současnosti

Na semináři Nekonfliktní 
přístupy k dějinám konfliktů 
jsme si prakticky vyzkoušeli, jak
historickou zkušenost využít při 
řešení konfliktních situací v 
dnešní době. 

5



Projekty 2022

Veřejné čtení jmen obětí holocaustu - Jom ha-šoa

Po dvou covidových letech se v roce 2022 čtení jmen vrátilo zpět do veřejného prostoru a 
jména obětí zazněla na náměstích ve 24 městech České republiky. Tématem ročníku byla 
“repatriace českých a moravských Židů po druhé světové válce”. Někteří čeští a moravští 
Židé přečkali válku v emigraci, jiní na válečných bojištích a malé části se podařilo přežít 
nacistické věznění. Po návratu domů toužili hlavně ti, co přežili válku v koncentračních 
táborech nebo v spojeneckých armádách, naopak velká část předválečných emigrantů raději
zůstala v zahraničí. Roli sehrálo odhalení hrůz nacistické vyhlazovací mašinerie, zpřetrhané 
vazby s domovem, ale také zprávy o potížích s navracením majetku. V informační brožuře 
tento jev ilustroval životopisný příběh prostějovské rodačky Michal Maud Beerové.

6



Vzdělávací portál holocaust.cz
Portál holocaust.cz představuje obsáhlý a unikátní zdroj informací k tématu holocaustu, 
rasismu a antisemitismu. Jeho cílem je poskytnout spolehlivé a ověřené informace. Editoři 
portálu kladou důraz na to, aby události holocaustu byly především podnětem k přemýšlení 
o dějinách i současnosti. Portál byl spuštěn v roce 2001 a od té doby patří k nejrozsáhlejším 
zdrojům informací o holocaustu v češtině. Tematicky se soustřeďuje zejména na oblast 
českých zemí, zasazuje však události v této oblasti do celkového evropského kontextu.

Texty publikované v roce 2022:
 Tomáš Kraus: Má rodina  
 Alena Orten: Helena Nolová: Byli jsme normální česká rodina  
 Alena Orten: Jiří Orten  
 Eliška Ševčíková Waageová: Vězněm v Mauthausenu - tanečník Saša Leontjev  

Databáze obětí
Mezi hlavní úkoly Institutu Terezínské iniciativy patří dokumentace a připomínání osudů 
vězňů terezínského ghetta a dalších obětí nacistického rasového pronásledování. Prvními 
výstupy dokumentační činnosti Institutu byly Terezínské pamětní knihy, na které databáze 
navazuje. Prostřednictvím webového rozhraní Databáze obětí zpřístupňujeme nejen 
základní biografické údaje, ale také fotografie a digitalizované archivní dokumenty, které tak 
jednotlivým obětem vrací tvář a střípky jejich životních příběhů. Informace získané v rámci 
našich dokumentačních projektů jsou veřejnosti zpřístupněny na portálu holocaust.cz a v 
našich vzdělávacích aktivitách je využíváme také při práci s učitelkami a učiteli, studenty a 
studentkami i se základními školami.

7



Od čísel k příběhům - Střední Čechy. 
Rozvoj Databáze obětí holocaustu

Jedním ze základních pilířů činnosti Institutu Terezínské iniciativy (ITI) je správa a rozvoj 
Databáze obětí holocaustu a aktivity spojené s jejím využitím pro vzdělávání, pro badatele a 
udržování povědomí o historii. V příštích letech chceme databázi rozšířit o dokumenty obětí 
z vybraných středočeských okresních archivů. Součástí naší práce je také prezentace 
databáze nejen široké veřejnosti, ale i jejího využití pro vzdělávací účely. Zpracování 
dokumentů ze středočeských archivů budeme realizovat postupně během následujících 
minimálně tří let. Chtěli bychom postupně zpracovat fondy většiny ze státních okresních 
archivů středních Čech.
Díky digitalizaci archivních dokumentů a jejich zpřístupnění zlepšíme možnosti výzkumu 
dějin židovských obyvatel a jejich předválečného života badatelům ale z celého světa. 
Prostřednictvím portrétních fotografií vrátíme tváře další řadě obětí. Školám – pedagogům i 
žákům – nabídneme další úhel pohledu na dějiny holocaustu, protektorátu, ale i 
Československa před 2. světovou válkou. Archivům a archivářům pomůžeme zefektivnit 
práci při vyhledávání osobních fondů obětí holocaustu a díky digitalizaci také přispějeme k 
zachování originálních dobových materiálů v listinné podobě.
V roce 2022 jsme získali grant ČNFB na digitalizaci archivů ve středních Čechách. Navázali 
jsme spolupráci se Státními okresními archivy v Mladé Boleslavi a v Kolíně. Současně jsme 
se snažili vyřešit problémy s databází na www.holocaust.cz tak, abychom získané skeny 
mohli publikovat.

European Holocaust Research Infrastructure (EHRI) 

Stali jsme se součástí týmu Evropské infrastruktury pro výzkum holokaustu (European 
Holocaust Research Infrastructure, EHRI) je evropské konzorcium archivů a výzkumných 
organizací, které přispívá k lepšímu zpřístupnění dokumentů a dat o holokaustu a poskytuje 
badatelům metodologickou podporu. Více informací na www.ehri-project.eu. Český uzel 
EHRI je od roku 2023 součástí výzkumné infrastruktury LINDAT/CLARIAH-CZ 
(www.lindat.cz).
Český uzel propojuje a zpřístupňuje databáze historických aktérů, věnuje se digitálním 
geografickým přístupům, doplňuje data o archivních fondech do Portálu EHRI či například 
experimentuje s automatickým těžením dat z digitalizátů. Vytvořená data bude 
zprostředkovávat prostřednictvím Portálu EHRI-CZ.
Institut Terezínské iniciativy se bude podílet zejména rozvojem portálu www.holocaust.cz a 
testováním analýzy dat prostřednictví AI.

8

http://www.holocaust.cz/
http://www.lindat.cz/
http://www.ehri-project.eu/
http://www.holocaust.cz/


Hledání konstruktivního dialogu v polarizované společnosti

Projekt  Nechte  mě  být,  jaká  jsem.  Hledání  konstruktivního  dialogu  v  polarizované
společnosti  vznikl na základě sdílení zkušeností se vzděláváním čtyř organizací ze čtyř
zemí  — Institutu Terezínské iniciativy (ČR),  Anne Frank House (NL),  Nadácie  Milana
Šimečku (SK) a Anne Frank Zentrum (D), které pracují s výstavou věnovanou životu
Anne Frankové a příběhům dnešních mladých lidí, jež čelí předsudkům a diskriminaci.
Vidíme, že ve společnostech jsou přítomna témata, která nás názorově rozdělují,  při
kterých převládají emoce nad argumenty, o kterých se spíše mlčí, než bychom o nich
mluvili. Naším společným cílem je hledat způsoby a metody, jak nejen s mladými lidmi
mluvit  o  těchto  tématech bez vzájemné nenávisti  a  odsuzování.  Hledáme cesty,  jak
diskusi  posunout  od nenávistných projevů ke konstruktivnímu dialogu.  Pracujeme se
zkušeností menšin a využíváme analogii s historií. Projekt probíhá od roku 2020. V roce
2022  jsme  v  rámci  projektu  uspořádali  tři  semináře,  kdwe  jsme  vyškolili  průvodce
vrstevnického  vzdělávání  výstavou  Nechte  me  být  jaká  jsem  -  Životní  příběh  Anne
Frankové.  Semináře  proběhli  v  Nymburce,  ve  Vlašimi  a  v  Řevnicích  Výstava  pak
zůstávala  na  škole  měsíc  a  vyškolení  průvodci  jí  prováděli  spolužáky.  ho  uzavřeli
mezinárodní konferencí pro studenty a pedagogy. V roce 2020 před začátkem projektu a
opětovně  v  jeho  závěru  před  konferencí  jsme  udělali  průzkum mezi  pedagogy  jaké
témata jejich žáky nejvíce polarizují. Výsledky jsme pak prezentovali v rámci konference.

V roce 2020 se polarizační témata v jednotlivých zemích mírně lišila. Nejčastěji zmiňovanými 
tématy byly vztahy mezi většinovou společností a romskou komunitou (16 % SK, 18 % CZ) a další
menšiny včetně LGBTQ+ (12 % CZ, 10 % SK). Druhým nejsilněji polarizujícím tématem byl 
sociální status - témata chudoby, „bílých“ privilegií, vzdělání (6 % CZ, 14 % SK, 23 % NL+DE), 
následovaná tématy týkajícími se vztahů s cizinci/migranty/uprchlíky (24 % CZ, 3 % SK, 6 % 
NL+DE), politických stran a politiků (6 % CZ, 25 % SK, 11 % NL+DE), která se částečně 
překrývají s rasismem a antisemitismem (6 % CZ, 9 % SK, 23 % NL+DE). 

9



V roce 2022 odpovědi nevykazovaly velké rozdíly mezi jednotlivými zeměmi. Důvodem může být 
malý počet obdržených odpovědí. Nejvíce odpovědí se týkalo menšinových témat (53 %), což 
zahrnuje formy rasismu, antisemitismu, xenofobie (15 %), LGBTQ+ (12 %), feminismu a ageismu
(5 %), náboženství (7 %), uprchlíků (7 %) a sociální politiky zejména vůči menšinám (5 %). 
Velkým tématem se stala válka na Ukrajině a vztah k Rusku a/nebo Ukrajině (15 %) a také 
covid19 a očkování (10 %). V porovnání s odpověďmi před dvěma lety bylo pouze 3,5 % 
odpovědí, které nacházely polarizující témata v politice a politických stranách. Nově se objevila 
témata týkající se historie, paměti a cancel culture (17 %). 

Hosté v panelové diskusi konference se věnovali rozdílným přístupům a zkušenostem s 
tématy, která vzešla z výzkumu mezi učiteli. Cesty k řešení polarizující situace jsme 
sledovali z pohledu diplomacie, z pohledu vzdělavatelů, tisku i z pohledu menšin. Panelová 
diskuse se po redakčních úpravách stala součástí Metodického průvodce .
Na projekt pak navázal prosincový seminář Nekonfliktní přístupy k dějinám konfliktů. 
Historická studie a aplikace v současnosti. S účastníky jsme prakticky vyzkoušeli prakticky 
vyzkoušeli, jak historickou zkušenost využít při řešení konfliktních situací v dnešní době. 

Téma sledujeme dále prostřednictvím aktivit sledujících vztahy mezi různojazyčnými 
židovskými skupinami a také vztahy minorit a majority. Pro rok 2023 jsme připravili jsme 
projekt Rakouské stopy v Terezíně. 

Od dokumentů k příběhům. 
Kurz kompetencí pro demokratickou kulturu

V roce 2020 jsme zahájili projekt, který se věnuje rozvoji kompetencí pro demokratickou 
kulturu ve školách. Prostřednictvím příkladů z historie a toho, jaký postoj k nim v současnosti
zaujímáme učíme pedagogy rozvíjet odpovědnost a demokratické myšlení u žáků. 
Využíváme k tomu zejména metodu Tváří v tvář historii a sobě samým a metody rozvoj 
komunikačních dovedností. První a druhý běh kurzu proběhly  v roce 2021 online. 
V roce 2022 jsme navázali na kurzy cyklem seminářů věnovaných bezpečné komunikaci 
konfliktních témat s Michalem Dubcem pod názvem Jak mluvit a neubližovat si.
Na podzim od 16 září do 29. října 2022 proběhl 3. běh kurzu pro pedagogy, kterého se 
účastnili zejména pedagogové ZŠ Ohradní.
Součástí projektu byly také návštěvy na místě paměti, které jsme zorganizovali na jaře. V 
Terezíně jsme sledovali cestu prvních transportů. V Letech u Písku jsme se účastnili 
Pietního aktu a areálem nás provedl Čeněk Růžička, zakladatel a předseda výboru pro 
odškodnění romských obětí holocaustu, dlouholetý bojivník za odstranění prasečáku v 
místech bývalého koncentračního tábora pro Romy. Na návštěvu Letů navazovaly lekce, 
které představily virtuální realitu tábora a práci s ní, která vznikla pod záštitou Romea. Pro 
účastníky kurzů jsme zorganizovali setkání s druhou a třetí generací přeživších holocaustu 
Tomášem a Davidem Krausem. Výzkum sledující předválečnou emigraci Židů a osudy těch, 
kteří se vrátili z koncentračních táborů, z emigrace nebo z ilegality představila ve třech 
seminářích Radana Rutová.

10

http://www.terezinstudies.cz/export/sites/iti/.content/galerie-souboru/metodika_hledani_dialogu_CZ.pdf


Facing Holocaust Today – Rescuing European Jewish and 
Roma Memories
Ve  spolupráci  s  organizacemi  Centropa  –  Zentrum für  Jüdische  Geschichte  des  20.
Jahrhundert (Německo), Foundation Towards a Dialogue (Polsko, FTD) a Nadácia Milana
Šimečku (Slovenská  republika,  NMŠ)  připravil  Institut  Terezínské  iniciativy  téměř
dvouletý projekt, jehož součástí jsou nejen semináře pro učitele, ale také pro mládež z
řad středoškolských studentů a příslušníků menšin ze strukturálně postižených regionů
České republiky (především Ústecka a Karlovarska).

Cílem  projektu  je  dozvědět  se  více  o  evropské  minulosti  prostřednictvím  osobních
příběhů lidí, kteří byli kvůli svému původu, židovskému nebo romskému, vyloučeni ze
společnosti  a  během  druhé  světové  války  pronásledováni  nacistickou  rasistickou
politikou, a následně kriticky přemýšlet o důsledcích tohoto vyloučení.

V rámci  projektu se v roce 2022 uskutečnil  seminář pro nejen romskou komunitu v
Chodově, který navázal na Letní školu v Osvětimi v roce 2021. Do realizace se zapojili
také účastníci  letní  školy, kteří  sdíleli  své zkušenosti,  ale i  vzpomínky z jejich rodin.
Spolu s partnerskými organizacemi jsme vytvářeli lekce pro semináře a konferenci v roce
2023.

11



Knihovna

Odborná knihovna Institutu Terezínské iniciativy je zaměřena na téma pronásledování a
vyvražďování českých a evropských Židů a Romů, dějiny druhé světové války, dějiny
židovských komunit a problematiku antisemitismu a rasismu. K zhruba 6 600 svazkům
českých i zahraničních publikací.

V roce 2021 bylo do fondu knihovny zapsáno 52 nových titulů. Proběhla revize celého
fondu monografií, při které zároveň byly jednotlivé svazky opatřeny čárovými kódy, jako
příprava ke spuštění automatizovaného výpůjčního systému. Tituly, které dosud nebyly
zapsány  v  online  katalogu  byly  zkatalogizovány.  Současně  byly  vyhledány  duplicity,
které jsou připraveny k odpisu.

Katalog  knihovny  ITI  jsme  zpřístupnili  on-line  a  připojili  jej  do  …  systému
https://jachymka.jabok.cuni.cz/eg/opac/home 

12

https://jachymka.jabok.cuni.cz/eg/opac/home


Verein GEDENKDIENST 

Již mnoho let se podílí na práci Institutu Terezínské iniciativy dobrovolník z Verein 
Gedenkdienst z Rakouska. V roce 2022 to byl do konce srpna Thomas Elmecker a od září 
Sebastian Halfbauer. Podíleli se na administraci projektů, přípravě a realizaci seminářů, 
zprávě sociálních sítí a na rozličných překladech. 

13



Náš tým

Ředitel
JUDr. Tomáš Kraus

Tomáš Kraus absolvoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy, profesní kariéru zahájil v 
zahraničním odboru hudebního vydavatelství Supraphon, později se stal vedoucím jeho 
oddělení Music Video; v letech působil 1985-1991 v Art Centrum, agentuře pro kreativní 
umělce, byl producentem pavilonu EXPO 86 ve Vancouveru, posléze vedoucí sekretariátu 
generálního ředitele, od roku 1988 vedoucím obchodního oddělení, zabývající se 
audiovizuálním uměním, reklamou, výstavami a architekturou. Od roku 1991 působil jako 
tajemník Federace židovských obcí, zabýval se právními a organizačními otázkami, 
především pak restitucemi židovského – později i církevního – majetku a odškodněním obětí
holocaustu a nacismu, a to jak na domácí, tak na vysoké mezinárodní úrovni. Je činný v 
několika institucích, zabývajících se odkazem holocaustu, např. v Centru pro dokumentaci 
majetkových převodů kulturních statků obětí II. světové války, v Památníku ticha, byl 
zakladatelem European Shoah Legacy Institute (ESLI) a iniciátorem Terezínské deklarace, 
přijaté na konferenci v r. 2009, je dlouholetým členem Diskusního fóra Česko-německého 
fondu budoucnosti; aktivní ve Společnosti křesťanů a Židů, dále v B'nai B'rith a několika 
dalších společnostech. Působil i v zahraničních institucích, např. v Evropské radě 
židovských obcí, byl dlouholetým členem exekutivy jak Evropského, tak Světového 
židovského kongresu. Od roku 2018 je zástupcem Amerického židovského výboru (AJC) pro
ČR. Tomáš Kraus publikuje články a komentáře v novinách a časopisech, je pravidelným 
hostem Českého rozhlasu, České televize a dalších médií. V říjnu 2021 byl jmenován 
ředitelem ITI. Jako příslušník tzv. druhé generace pečuje o odkaz své rodiny.

Dana Gabaľová
— projektový manager, metodička, lektorka
Dana Gabaľová absolvovala architekturu na STU v Bratislavě, kreativní pedagogiku na 
DAMU a řadu odborných kurzů. V letech 2000–2007 působila jako lektorka v Židovském 
muzeu v Praze. Podílela se na projektech Zmizelí sousedé, Stopy totality, Zapomenutý 
holocaust (holocaust Romů), Jáchymka — Židovská škola v Jáchymově ulici. V letech 2005–
2016 vedla spolek Asi-milovaní, kde řídila projekt Hrozby extremismu — Příležitosti 
demokracie. Výchova k aktivnímu občanství a  projekt Meze svobody. V Institutu Terezínské
iniciativy pracovala jako metodička a lektorka na projektu Výchova k respektu a toleranci 
podle principů otevřené společnosti. V současnosti koordinuje projekty Od dokumentů k 
příběhům. Kurz kompetencí pro demokratickou kulturu a Hledání konstruktivního dialogu v 
polarizované společnosti a jako lektorka a metodička se podílí na dalších vzdělávacích 
projektech a aktivitách Institutu Terezínské iniciativy. V rámci projektu Integrace a segregace
v prostoru města kurátorsky připravila výstavu MemoMap: dějiny holokaustu v Praze.

14



Alena Jelínková
— knihovnice
Absolvovala Vyšší odbornou školu informačních studií, obor vědecké informace a 
knihovnictví. V letech 1990–2020 pracovala v Židovském muzeu v Praze. Začínala v 
Jáchymově ulici a posléze pokračovala v rekonstruované budově ŽMP, U Staré školy, kde 
byla 24 let vedoucí odboru knihovny. Do Jáchymovy ulice se vrátila v září 2020, tentokrát do 
knihovny Institutu Terezínské iniciativy. Podílí se na rekatalogizaci knihovního fondu, čímž 
chce přispět k většímu veřejnému zviditelnění této odborné knihovny.

Radana Rutová
— historička
Absolventka oboru historie a hebraistika na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Zabývá se
především dějinami Židů v českých zemích ve 20. století. Zároveň pracuje jako historička v 
Památníku Terezín. V ITI má na starosti nejen rešeršní služby a výzkum – je autorkou 
výstavy MemoMap: dějiny holokaustu v Praze projektu Integrace a segregace v prostoru 
města a připravuje odborné texty pro publikaci v rámci projektu Od dokumentů k příběhům. 
Kurz kompetencí pro demokratickou kulturu.

Eliška Ševčíková Waageová
— projektová koordinátorka, správkyně webových stránek, vedoucí PR a marketingu.
Absolvovala studium kulturních dějin na Filozofické fakultě Univerzity Pardubice se 
specializací literární studia a gender history. Je autorkou textů výstavy a katalogu Jáchymka,
spolupracovala na projektu Zapomenutá místa nacistické nucené práce ve střední Evropě. 
Je koordinátorkou Veřejného čtení jmen obětí holocaustu — Jom ha-šoa a vzdělávacích 
aktivit. Koordinovala finalizaci projektu Integrace a segregace v prostoru města. Má na 
starosti vztahy z veřejností, příležitostnou grafiku, správu sociálních sítí a webových stránek 
ITI a portálu holocaust.cz.

Thomas Elmecker
Vystudoval obchodní administrativu na Hamburger Fern-Hochschule. Od podzimu 2021 do
konce léta 2022 pracoval v Institutu jako dobrovolník rakouského sdružení "Gedenkdienst".
Od  té  doby studuje  historii  a  teritoriální  studiu  na Univerzitě  Karlově  se zaměřením na
střední a východní Evropu a český jazyk. Koordinuje projekt "Rakouské stopy v Terezíně". V
Institutu  pomáhá  při  organizaci  seminářů,  workshopů,  konferencí  a  dalších  akcí.  Je
zodpovědný za přítomnost Institutu v sociálních médiích.

Hana Čadová
Vystudovala archivnictví a pomocné vědy historické na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy 
a jako archivářka, již téměř patnáct let, pracuje pro Židovskou obec v Praze. Díky sdílené 
kanceláři, začala s Institutem terezínské iniciativy od konce r. 2022???spolupracovat, 
nejprve jako administrativní výpomoc. Postupem času převzala zodpovědnost i za 
koordinaci digitalizačních prací ve státních okresních archivech a další činnosti spojené s 
projektem Od čísel k příběhům. 

15



FINANČNÍ PODPORA

Činnost Institutu byla v roce 2022 realizivána za podpory

ESF program OPP PR 

     

EACEA

NORSKÉ FONDY

Českoněmecký fond budoucnosti

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

.
Nadace Fondu obětí holovaustu

Nadace Židovské obce Praha

Soukromí dárci

16



Kontakty
Institut Terezínské iniciativy – obecně prospěšná společnost

Jáchymova 63/3, 110 00 Praha 1

IČO: 25721542

Ředitel: Tomáš Kraus: tomas.kraus@terezinstudies.cz

Telefon: +420 222 317 013

E-mail: institute@terezinstudies.cz

Knihovna: +420 222 319 212

E-mail: library@terezinstudies.cz

Web: www.terezinstudies.cz

Facebook: Institut Terezínské iniciativy https://www.facebook.com/JachymkaITI/

Instagram: https://www.instagram.com/institutterezinskeiniciativy/

17



hlavní hospodářskáNázev ukazatele

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Činnosti
celkem

Institut Terezínské iniciativy, obecně prospěšná
společnost
Jáchymova 3
11001 Praha 1

Název a sídlo účetní jednotky

31.12. 2022

25721542
IČO

sestavený k

Účetní jednotka doručí:
1x příslušnému finančnímu
orgánu

(v celých tis. Kč)

5 6 87

Zpracováno v souladu s
vyhláškou č. 504/2002 Sb.
ve znění pozdějších
předpisů

obecně prospěšná společnost
Právní forma

Náklady 3 994 3 994A.
Spotřebované nákupy a nakupované služby 1 501 1 501I.
Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovatelných dodávek 39 391.
Prodané zboží 2 22.
Opravy a udržování 1 13.
Cestovné 18 184.
Náklady na reprezentaci5.
Ostatní služby 1 441 1 4416.
Změny stavu  zásob vlastní činnosti a aktivaceII.
Změna stavu  zásob vlastní činnosti7.
Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb8.
Aktivace dlouhodobého majetku9.
Osobní náklady 2 387 2 387III.
Mzdové náklady 1 916 1 91610.
Zákonné sociální pojištění 471 47111.
Ostatní sociální pojištění12.
Zákonné sociální náklady13.
Ostatní sociální náklady14.
Daně a poplatkyIV.
Daně a poplatky15.
Ostatní náklady 102 102V.
Smluvní pokuty a úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále16.
Odpis nedobytné pohledávky17.
Nákladové úroky18.
Kursové ztráty 89 8919.
Dary20.
Manka a škody21.
Jiné ostatní náklady 13 1322.
Odpisy, prodaný majetek, tvorba ra použití ezerv a opravnýVI.
Odpisy dlouhodobého majetku23.
Prodaný dlouhodobý majetek24.
Prodané cenné papíry a vklady25.
Prodaný materiál26.
Tvorba a použití rezerv a opravných položek27.
Poskytnuté příspěvky 4 4VII.
Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi org. složkami 4 428.
Daň z příjmůVIII.
Daň z příjmů29.

Náklady celkem 3 994 3 994



hlavní hospodářskáNázev ukazatele

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Činnosti
celkem

Institut Terezínské iniciativy, obecně prospěšná
společnost
Jáchymova 3
11001 Praha 1

Název a sídlo účetní jednotky

31.12. 2022

25721542
IČO

sestavený k

Účetní jednotka doručí:
1x příslušnému finančnímu
orgánu

(v celých tis. Kč)

5 6 87

Zpracováno v souladu s
vyhláškou č. 504/2002 Sb.
ve znění pozdějších
předpisů

obecně prospěšná společnost
Právní forma

Výnosy 3 966 3 966B.
Provozní dotace 3 503 3 503I.
Provozní dotace 3 503 3 5031.
Přijaté příspěvky 432 432II.
Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami2.
Přijaté příspěvky (dary) 432 4323.
Přijaté členské příspěvky4.
Tržby za vlastní výkony a za zboží 28 28III.
Tržby za vlastní výkony a za zboží 28 28
Ostatní výnosy 3 3IV.
Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále5.
Platby za odepsané pohledávky6.
Výnosové úroky7.
Kursové zisky 3 38.
Zúčtování fondů9.
Jiné ostatní výnosy10.
Tržby z prodeje majetkuV.
Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku11.
Tržby z prodeje cenných papírů a podílů12.
Tržby z prodeje materiálu13.
Výnosy z krátkodobého finančního majetku14.
Výnosy z dlouhodobého finančního majetku15.

Výnosy celkem 3 966 3 966
Hospodářský výsledek před zdaněním -28 -28C.

Hospodářský výsledek po zdanění -28 -28D.

Odesláno dne: Razítko : Podpis odpovědné
osoby :

Datum sestavení:

PREMIER system ver. X8.1 © 1995-

Podpis osoby odpovědné za sestavení:

22.05.2023Tomáš Kraus



řádek
b

Stav k prvnímu
dni účet. období

Stav k posled.
dni účet. období

Institut Terezínské iniciativy, obecně prospěšná
společnost
Jáchymova 3

11001 Praha 131.12. 2022

ROZVAHA

Úč NO Úč 1 - 01

Název a sídlo účetní jednotky

Účetní jednotka doručí výkaz
1x přislušnému fin. orgánu

(v tisících Kč)

25721542
IČO

1 2
AKTIVA

sestavená k

Zpracováno v souladu s
vyhláškou č. 504/2002 Sb.
ve znění pozdějších
předpisů

obecně prospěšná společnost
Právní forma

1 350001 1 331Dlouhodobý majetek celkemA.

298002 298I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkemA.I.

003(012)Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje1.

230004 230(013)Software2.

68005 68(014)Ocenitelná práva3.

006(018)Drobný dlouhodobý nehmotný majetek4.

007(019)Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek5.

008(041)Nedokončený dlouhodobý nehmotného majetku6.

009(051)Poskytnuté zálohy  na dlouhodobý nehmotný majetek7.

1 810010 1 791Dlouhodobý hmotný majetek celkemA.II.

011(031)Pozemky1.

012(032)Umělecká díla a předměty2.

013(021)Stavby3.

269014 269(022)Hmotné movité věci a jejich soubory4.

015(025)Pěstitelské celky trvalých porostů5.

016(026)Dospělá zvířata a jejich skupiny6.

6017 7(028)Drobný dlouhodobý hmotný majetek7.

1 535018 1 515(029)Ostatní dlouhodobý hmotný majetek8.

019(042)Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek9.

020(052)Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek10.

021Dlouhodobý finanční majetek celkemA.III.

022(061)Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba1.

023(062)Podíly - podstatný vliv2.

024(063)Dluhové cenné papíry držené do splatnosti3.

025(066)Zápůjčky organizačním složkám4.

026(067)Ostatní dlouhodobé půjčky5.

027(069)Ostatní dlouhodobý finanční majetek6.

- 758029 - 758Oprávky k dlouhodobému majetku celkemA.IV.

030(072)nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje1.

- 230031 - 230(073)softwaru2.

-68032 -68(074)ocenitelným právům3.

033(078)drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku4.

034(079)ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku5.

035(081)stavbám6.

- 269036 - 269(082)samostatným hmotným movitým věcem a souborům hmotných movit7.

037(085)pěstitelským celkům trvalých porostů8.

038(086)základnímu stádu a tažným zvířatům9.

-6039 -6(088)drobnému dlouhodobému hmotnému majetku10.

- 185040 - 185(089)ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku11.



3 506041 3 445Krátkodobý majetek celkemB.

336042 337Zásoby celkemB.I.

043(112)Materiál na skladě1.

044(119)Materiál na cestě2.

045(121)Nedokončená výroba3.

046(122)Polotovary vlastní výroby4.

047(123)Výrobky5.

048(124)Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny6.

336049 337(132)Zboží na skladě a v prodejnách7.

050(139)Zboží na cestě8.

051(314)Poskytnuté zálohy na zásoby9.

52052 447Pohledávky celkemB.II.

-8053 177(311)Odběratelé1.

054(312)Směnky k inkasu2.

055(313)Pohledávky za eskontované cenné papíry3.

60056 60(314)Poskytnuté provozní zálohy4.

057(315)Ostatní pohledávky5.

058(335)Pohledávky za zaměstnanci6.

059(336)Pohledávky za instit. soc. zabezp. a zdrav. poj.7.

060(341)Daň z příjmu8.

061(342)Ostatní přímé daně9.

062(343)Daň z přidané hodnoty10.

063(345)Ostatní daně a poplatky11.

064(346)Nároky na dotace a ost. zúčt. se státním rozpočtem12.

065(348)Nároky na dotace a ost. zúčt. s rozp. orgánů územ. sam. celků13.

066(358)Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti14.

067(373)Pohledávky z pevných termínových operací a opcí15.

068(375)Pohledávky z emitovaných dluhopisů16.

069(378)Jiné pohledávky17.

070 210(388)Dohadné účty aktivní18.

071(391)Opravná položka k pohledávkám19.

3 118072 2 547Krátkodobý finanční majetek celkemB.III.

31073 30(211)Peněžní prostředky v pokladně1.

074(213)Ceniny2.

3 087075 2 517(221)Peněžní prostředky na účtech3.

076(251)Majetkové cenné papíry4.

077(253)Dlužné cenné papíry5.

078(256)Ostatní cenné papíry6.

080(261)Peníze na cestě7.

081 114Jiná aktiva celkemB.IV.

082(381)Náklady příštích období1.

083 114(385)Příjmy příštích období2.

4 856085 4 776 AKTIVA CELKEM                                  ř. 1 + 41

PREMIER system ver. X8.1 © 1995-202



řádek
b

Stav k prvnímu
dni účet. období

Stav k posled.
dni účet. období

3 4
PASIVA

4 581086 4 366Vlastní zdroje celkemA.

4 081087 3 980Jmění celkemA.I.

1 350088 1 331(901)Vlastní jmění1.

2 731089 2 649(911)Fondy2.

090(921)Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků3.

500091 386Výsledek hospodaření celkemA.II.

114092Účet hospodářského výsledku1.

093 - 151(931)Hospodářský výsledek ve schvalovacím řízení2.

386094 537(932)Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let3.

275095 410Cizí zdrojeB.

096Rezervy celkemB.I.

097(941)Rezervy1.

098Dlouhodobé závazky celkemB.II.

099(951)Dlouhodobé úvěry1.

100(953)Emitované dluhopisy2.

101(954)Závazky z pronájmu3.

102(955)Dlouhodobé přijaté zálohy4.

103(958)Dlouhodobé směnky k úhradě5.

104(389)Dohadné účty pasivní6.

105(959)Ostatní dlouhodobé závazky7.

274106 289Krátkodobé závazky celkemB.III.

63107 35(321)Dodavatelé1.

108(322)Směnky k úhradě2.

109(324)Přijaté zálohy3.

110(325)Ostatní závazky4.

111(331)Zaměstnanci5.

132112 143(333)Ostatní závazky vůči zaměstnancům6.

56113 66(336)Závazky k inst. soc. zabezpečení a zdrav. poj.7.

114(341)Daň z příjmu8.

18115 19(342)Ostatní přímé daně9.

1116 6(343)Daň z přidané hodnoty10.

117(345)Ostatní daně a poplatky11.

118(346)Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu12.

119(348)Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územ. samosp. celků13.

120(367)Závazky z upsaných nesplacených cenných pap. a vkladů14.

121(368)Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti15.

122(373)Závazky z pevných termínových operací a opcí16.

4123 20(379)Jiné závazky17.

124(231)Krátkodobé úvěry18.

125(232)Eskontní úvěry19.

126(241)Emitované krátkodobé dluhopisy20.

127(255)Vlastní dluhopisy21.

128(389)Dohadné účty pasivní22.

129(249)Ostatní krátkodobé finanční výpomoci23.

1130 121Jiná pasiva celkemB.IV.

1131 121(383)Výdaje příštích období1.

132(384)Výnosy příštích období2.

4 856134 4 776(ř.86+95)PASIVA CELKEM

Odesláno dne: Razítko: Podpis osoby odpovědné za sestavení: Okamžik sestavení:Podpis odpovědné osoby:
22.05.2023Tomáš Kraus



Institut Terezínské iniciativy, obecně prospěšná společnost 
IČ: 25721542 

sídlo: Jáchymova 63/3, Josefov, 110 00 Praha 1 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31. 12. 2022 

Strana 1/12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PŘÍLOHA V ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 

 

sestavená k 31. 12. 2022 
 
 
 
 
 
Institut Terezínské iniciativy, obecně prospěšná společnost 

 
Jáchymova 63/3, Josefov, 110 00 Praha 1, IČ: 25721542 
 



Institut Terezínské iniciativy, obecně prospěšná společnost 
IČ: 25721542 

sídlo: Jáchymova 63/3, Josefov, 110 00 Praha 1 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31. 12. 2022 

Strana 2/12 

 

Obsah 

 

I.  Základní údaje ......................................................................................................................... 3 

II.  Obecné účetní zásady ............................................................................................................ 4 

II.1.  Dlouhodobý majetek ..................................................................................................... 4 

II.2.  Cenné papíry a podíly .................................................................................................... 4 

II.3.  Zásoby ............................................................................................................................ 4 

II.4.  Pohledávky ..................................................................................................................... 4 

II.5.  Cizoměnové transakce ................................................................................................... 5 

II.6.  Časové rozlišení ............................................................................................................. 5 

II.7.  Bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek, investiční dotace a dary .............................. 5 

II.8.  Veřejná sbírka ................................................................................................................ 5 

II.9.  Přijaté dary ..................................................................................................................... 5 

II.10.  Přijaté dotace ............................................................................................................... 6 

II.11.  Vlastní jmění, nadační kapitál,…. ................................................................................. 6 

II.12.  Daň z příjmů ................................................................................................................. 6 

III.  Doplňující údaje k výkazům .................................................................................................. 7 

III.1.  Dlouhodobý majetek .................................................................................................... 7 

III.2.  Podíly, podílové listy, dluhopisy, akcie ......................................................................... 7 

III.3.  Dluhy po splatnosti z titulu daní, sociálního či zdravotního pojištění .......................... 7 

III.4.  Dlouhodobé závazky ..................................................................................................... 7 

III.5.  Majetek neuvedený v rozvaze ...................................................................................... 7 

III.6.  Závazky nevykázané v rozvaze ...................................................................................... 7 

III.7.  Osobní náklady ............................................................................................................. 8 

III.8.  Odměna přijatá statutárním auditorem ....................................................................... 8 

III.9.  Náklady a výnosy mimořádné svým objemem nebo původem ................................... 8 

III.10.  Zástavy a ručení .......................................................................................................... 9 

III.11.  Přijaté dotace a granty ............................................................................................... 9 

III.12.  Přijaté dary .................................................................................................................. 9 

III.13.  Poskytnuté dary ........................................................................................................ 10 

III.14.  Veřejná sbírka ........................................................................................................... 10 

III.15.  Výsledek hospodaření a daň z příjmu ....................................................................... 11 

III.16.  Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky11 

 

 



Institut Terezínské iniciativy, obecně prospěšná společnost 
IČ: 25721542 

sídlo: Jáchymova 63/3, Josefov, 110 00 Praha 1 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31. 12. 2022 

Strana 3/12 

I. Základní údaje 

 
 
Účetní období:   1. 1. 2022 – 31. 12. 2022 
 
Název:    Institut Terezínské iniciativy, obecně prospěšná společnost 
Sídlo organizace:   Jáchymova 63/3, Josefov, 110 00 Praha 1 
Právní forma:    Obecně prospěšná společnost 
Statutární orgán:  
 Ředitel:   Tomáš Kraus 

Správní rada:   Pavel Štingl, Ing. Rudolf Černík, Tomáš Pojar, M. A.,  
Mgr. Zuzana Pavlovská, Jana Šmídová,  

 
Dozorčí rada: RNDr. Zuzana Skálová, Ing. Lenka Borgesová,  

RNDr. Michaela Vidláková 
 
Datum vzniku: 17. prosince 1998 vedená O 73 vedená u Městského soudu v Praze 
 
Účel (poslání):  
a) podporovat vědecký výzkum dějin Terezína v letech 1940–1945 zejména v souvislosti  
s nacionálně socialistickým “konečným řešením židovské otázky”  
b) výsledky výzkumu předkládat a rozšiřovat vědeckou a populárně vědeckou ediční činností, 
výstavami, konferencemi, didaktickou činností a rovněž dalšími formami komunikace  
s veřejností  
c) podporovat myšlenku a přispívat k realizaci záměru, aby se Terezín natrvalo stal místem 
setkávání zejména mladých lidí různých národností, politických, filosofických a náboženských 
názorů 

 

 
Hlavní činnost:  
Poskytovat odborné, ale i laické veřejnosti relevantní informační zdroje k jejich osobnímu 
i odbornému růstu. Osobnost respektující odlišnosti a jinakost ostatních a aktivně reagující na 
projevy opačných postojů – antisemitismu a rasismu, které jsou ve své podstatě projevem 
neinformovanosti a omezenosti. 
. odborné, dokumentační a vzdělávací projekty 
. připomínková akce Jom ha-šoa – Den vzpomínání na obětí holocaustu 
. provoz a rozvoj odborné knihovny 
. provoz a rozvoj vzdělávacího portálu holocaust.cz a Databáze obětí holocaustu 
. vydávání odborných a popularizačních publikací 
. připomínání a oživování budovy bývalé židovské školy v Jáchymově ulici v Praze 
 
Vedlejší (hospodářská) činnost: není uvedena 
 



Institut Terezínské iniciativy, obecně prospěšná společnost 
IČ: 25721542 

sídlo: Jáchymova 63/3, Josefov, 110 00 Praha 1 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31. 12. 2022 

Strana 4/12 

Kategorie účetní jednotky: mikro účetní jednotka 
 
Zakladatel (zřizovatel): Terezínská iniciativa - Mezinárodní terezínské sdružení z.s.,  
IČ: 148 68 393, Maiselova 250/18, Josefov, 110 00 Praha 
 
Vklad: Do obecně prospěšné společnosti nebyly vloženy žádné vklady do vlastního jmění. 
 
 
 
 



Institut Terezínské iniciativy, obecně prospěšná společnost 
IČ: 25721542 

sídlo: Jáchymova 63/3, Josefov, 110 00 Praha 1 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31. 12. 2022 

Strana 5/12 

II. Obecné účetní zásady 

 
 
II.1. Dlouhodobý majetek 

Organizace eviduje v dlouhodobém majetku všechny stavby a jejich technické zhodnocení bez 
ohledu na výši pořizovací ceny.  
 
Organizace eviduje v dlouhodobém hmotném majetku hmotný majetek s dobou použitelnosti 
vyšší než 1 rok a s pořizovací cenou vyšší než 40.000 Kč, účtuje o něm na účtech dlouhodobého 
majetku a vykazuje ho v rozvaze.  
Organizace eviduje v dlouhodobém hmotném majetku veřejnou knihovnu, která není 
odepisovaná dle zvláštních předpisů. Na účet 029 – Jiný dlouhodobý majetek se účtuje dle 
evidence přírůstkových nebo úbytkových seznamů. Přírůstkové knihy jsou do knihovny zařazeny 
v nákupní pořizovací ceně u nakoupených knih nebo v reprodukční pořizovací ceně u knih 
získaných bezúplatným nabytím.  
 
Hmotný majetek v pořizovací ceně nižší než 40.000 Kč účtuje organizace do nákladů. Hmotný 
majetek v pořizovací ceně vyšší než 3.000 Kč, ale nižší než 40.000 Kč s dobou použitelnosti delší 
než 1 rok eviduje organizace v operativní evidenci.   
 
Organizace eviduje v dlouhodobém nehmotném majetku nehmotný majetek s dobou 
použitelnosti vyšší než 1 rok a s pořizovací cenou vyšší než 60.000 Kč.  
Nehmotný majetek v pořizovací ceně nižší než 60 tis. Kč účtuje organizace do nákladů. 
Nehmotný majetek v pořizovací ceně vyšší než 10.000 Kč, ale nižší než 60.000 Kč s dobou 
použitelnosti delší než 1 rok eviduje organizace v operativní evidenci.  
 
Úroky nejsou součástí pořizovací ceny dlouhodobého majetku.  
 
 
II.2. Cenné papíry a podíly 

Obecně prospěšná společnosti neúčtuje o cenných papírech ani podílech. 
 
 

II.3. Zásoby 

Organizace eviduje v zásobách pouze zboží – nakoupené publikace, které prodává na akcích.  
O zboží účtuje způsobem B.  
 
 



Institut Terezínské iniciativy, obecně prospěšná společnost 
IČ: 25721542 

sídlo: Jáchymova 63/3, Josefov, 110 00 Praha 1 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31. 12. 2022 

Strana 6/12 

II.4. Pohledávky 

Pohledávky se oceňují při svém vzniku jmenovitou hodnotou. Organizace běžně v souladu  
s vyhláškou netvoří opravné položky. O případně tvorbě opravné položky může rozhodnout 
ředitelka organizace.  
 
Organizace účtuje o dohadných položkách aktivních v případě písemně přislíbených dotací na již 
proběhlé činnosti (promítnuté v nákladech), které však budou finančně přijaty až v dalším 
období.  
 
 
II.5. Cizoměnové transakce 

Majetek a závazky pořízené v cizí měně se oceňují v českých korunách v kurzu platném ke dni 
jejich vzniku. 
 
 
II.6. Časové rozlišení 

Organizace účtuje o úč příštích období. Prostřednictvím nákladů příštích období časově rozlišuje 
náklady, které souvisí s dalšími či dalšími obdobími. Organizace nerozlišuje náklady, které se 
každoročně opakují a náklady, které jsou svou částkou nevýznamné, tj. do výše  
1.500 Kč.  
 
Náklady příštích období jsou evidovány v celkové výši 0 tis. Kč. Výdaje příštích období jsou 
evidovány v celkové výši 1,3 tis. Kč – jedná se o výdaje za telekomunikační služby 12/202. 
Výnosy příštích období jsou evidovány v celkové výši 0 tis. Kč. Příjmy příštích období jsou 
evidovány v částce 0 tis. Kč. Dohadné účty aktivní jsou evidovány v částce 0 tis. Kč. Dohadné 
účty pasivní jsou evidovány v částce 142 tis. Kč – jedná se o náklady za služby spojené se 
smlouvou o výpůjčce. 
 
 
II.7. Bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek, investiční dotace a dary 

Ve vlastním jmění na účtu skupiny 901 – Vlastní jmění organizace účtuje o zdrojích pořízení 
bezúplatně nabytého dlouhodobého majetku stejně tak jako o investičních dotacích nebo 
účelových investičních darech. Tato částka je pak rozpouštěna na účet skupiny 649 – Jiné 
ostatní výnosy současně s účtováním odpisů. 
 
 
II.8. Veřejná sbírka 

Organizace neúčtuje o veřejné sbírce. 
 



Institut Terezínské iniciativy, obecně prospěšná společnost 
IČ: 25721542 

sídlo: Jáchymova 63/3, Josefov, 110 00 Praha 1 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31. 12. 2022 

Strana 7/12 

 
II.9. Přijaté dary 

Přijaté individuální dary účtuje organizace ke dni přijetí přímo ve prospěch výnosů na účet 682 – 
Přijaté dary. 
 
 
II.10. Přijaté dotace 

Přijaté dotace jsou prostředky poskytnuté z veřejných zdrojů, tedy zejména ze zdrojů státního 
rozpočtu, z rozpočtů územně samosprávných celků, ze zdrojů státních rozpočtů cizích států 
apod.  
 
O dotacích typu účelové dotace (s finanční nebo bez finanční účasti) účtuje organizace při přijetí 
ve prospěch fondu 911 – Fondy a na vrub účtu 221 – Bankovní účet. Průběžně, popř. nejpozději 
k rozvahovému dni, organizace účtuje o použití dotací z fondu podvojným zápisem na vrub 
fondu a ve prospěch účtu 691 – Provozní dotace. Organizace pro zúčtování fondu v tomto 
případě používá daný účet z důvodu věrnějšího zobrazení skutečnosti ve výkazu zisku a ztráty 
(použití provozních dotací). Vykazovaný stav fondu individuálních darů odpovídá výši doposud 
nespotřebovaných dotací, mimo to je zde rezervní fond.  
 

V případě, že není celá přijatá částka dotace do konce roku utracena nebo došlo k vyúčtování  
a organizaci vyšla vratka, je zbylá částka vykázána jako závazek na účtu skupiny 34 – Závazky 
vůči státnímu rozpočtu. V případě, že je utraceno v rámci dotovaného projektu více, než bylo 
zatím v rámci dotace přijato, účtuje organizace pohledávku na vrub účtu ve stejné účtové 
skupině a ve prospěch účtu 691 – Dotace, tak aby výsledek hospodaření z dotace byl vždy 
nulový. 
 
 
II.11. Vlastní jmění 

Hodnota vlastního jmění je složena z přijatých bezúplatně nabytých darů do hlavní činnosti – 
provozování knihovny (1 350 tis Kč).  
 
II.12. Daň z příjmů 

Organizace je veřejně prospěšným poplatníkem v souladu s §17a zákona č. 586/1992 Sb., o 
daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZDP).  
 
Organizace uplatňuje osvobození darů podle §19b odst. 2 b) ZDP vždy, když je to možné.  
 
 



Institut Terezínské iniciativy, obecně prospěšná společnost 
IČ: 25721542 

sídlo: Jáchymova 63/3, Josefov, 110 00 Praha 1 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31. 12. 2022 

Strana 8/12 

III. Doplňující údaje k výkazům 
 
 
III.1. Dlouhodobý majetek 

Účetní jednotka eviduje dlouhodobý majetek v celkové výši 2 108 tis. Kč – jedná se o následující 
majetek: 
 
Ocenitelná práva – překlad knihy, cena: 68 tis. Kč 
Software – Databáze obětí Holocaustu, cena: 230 tisíc Kč 
Samostatné věci – výpočetní technika, cena: 269 tis. Kč 
Drobný dlouhodobý majetek – hub, cena: 6 tis. Kč 
Jiný dlouhodobý majetek – veřejná knihovna, cena: 1 535 tis. Kč 
 
III.2. Podíly, podílové listy, dluhopisy, akcie 

 

Organizace není společníkem s neomezeným ručením.  
Organizace nedrží podíly, podílové listy, dluhopisy a akcie. 
 
 
III.3. Dluhy po splatnosti z titulu daní, sociálního či zdravotního pojištění 

Organizace žádné takové dluhy neeviduje.  
 
 
III.4. Dlouhodobé závazky 

Organizace neeviduje žádné dlouhodobé závazky se splatností delší než 5 let od rozvahového 
dne.  
 
 
III.5. Majetek neuvedený v rozvaze 

Kromě drobného majetku v zanedbatelné hodnotě neeviduje organizace žádný majetek 
neuvedený v rozvaze. 
 
 
III.6. Závazky nevykázané v rozvaze 

Organizace neeviduje žádné závazky, které by k rozvahovému dni nebyly vykázány v rozvaze.  
 
 



Institut Terezínské iniciativy, obecně prospěšná společnost 
IČ: 25721542 

sídlo: Jáchymova 63/3, Josefov, 110 00 Praha 1 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31. 12. 2022 

Strana 9/12 

III.7. Osobní náklady 

Průměrný počet zaměstnanců  
 

Průměrný počet zaměstnanců v roce 2022 Průměrný počet zaměstnanců v roce 2021 

5 8 

 

z toho členů řídících orgánů 

Průměrný počet řídících pracovníků v roce 
2022 

Průměrný počet řídících pracovníků v roce 
2021 

0 0 

 

Osobní náklady na zaměstnance, z toho na členy řídících orgánů 
 

 2022 v tis. Kč 2020 v tis. Kč 

 Osobní náklady 
na zaměstnance  

Osobní náklady na 
členy řídících orgánů 

Osobní náklady 
na zaměstnance  

Osobní náklady na 
členy řídících 
orgánů 

Mzdové náklady 916 0 3 002 0 

Zákonné sociální pojištění 346 0 660 0 

Zákonné zdravotní pojištění 125 0 240 0 

Ostatní sociální pojištění 6 0 11 0 

 
K 31. 12. 2021 eviduje společnost následující závazky spojené s osobními náklady: 
 

 Částka Datum vzniku Splatnost 

Pojistné na sociální 
zabezpečení 

  39 tis. Kč 31. 12. 2022 20. 1. 2023 

Veřejné zdravotní 
pojištění 

  17 tis. Kč 31. 12. 2022 20. 1. 2023 

Zálohová daň za 
zaměstnance 

  14 tis. Kč  31. 12. 2022 20. 1. 2023 

Srážková daň za 
zaměstnance 

  5 tis. Kč  31. 12. 2022 20. 1. 2023 

 
 
Členům orgánů v roce 2022 nebyly poskytnuty žádné odměny ani funkční požitky, nebyly jim 
poskytnuty ani žádné půjčky, úvěry, záruky či jiná plnění. 
 
Členové orgánů nemají žádnou účast v osobách, s nimiž organizace v roce 2022 uzavřela 
smluvní vztahy. 
 
 



Institut Terezínské iniciativy, obecně prospěšná společnost 
IČ: 25721542 

sídlo: Jáchymova 63/3, Josefov, 110 00 Praha 1 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31. 12. 2022 

Strana 10/12 

 
III.8. Odměna přijatá statutárním auditorem 

Organizace podléhá povinnosti auditu účetní závěrky.  
 

III.9. Náklady a výnosy mimořádné svým objemem nebo původem 

V roce 2022 nevykazuje organizace žádné náklady nebo výnosy, které by byly mimořádné svým 
původem nebo objemem. 
 
 
III.10. Zástavy a ručení 

Majetek organizace není zatížen žádným zástavním právem. 
Organizace neposkytla ani nepřijala žádná ručení. 
 
 

III.11. Přijaté dotace a granty 

V roce 2022 byly přijaty následující dotace a granty: 
 

Poskytovatel Částka 

Nadační fond obětem holocaustu 330 000 

Ministerstvo školství, sportu a tělovýchovy 544 525 

Magistrát hlavního města Prahy - OPPPR 2 735 772 

Technologická agentura 902 226 

Českoněmecký fond budoucnosti 350 000 

Celkem 4 862 523 

 

 
Dotace MŠMT byla vyčerpána ve výši 544 525 Kč. Dotace byla čerpána v plné výši.  
 
Dotace Nadačního fondu obětem holocaustu byla vyčerpány v plné výši 330 000 Kč. 
 
Dotace European Comission byla vyčerpána ve výši 521 446 Kč, zbylé finanční prostředky ve výši 
152 684 Kč budou čerpány v roce 2023. 
 
Dotace Českoněmecký fond budoucnosti byla vyčerpána ve výši 40 811 Kč zbylé finanční 
prostředky ve výši 309 189 Kč budou čerpány v roce 2023. 
 



Institut Terezínské iniciativy, obecně prospěšná společnost 
IČ: 25721542 

sídlo: Jáchymova 63/3, Josefov, 110 00 Praha 1 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31. 12. 2022 

Strana 11/12 

Dotace Magistrátu hlavního města Prahy - OPPPR byla vyčerpána ve výši 2 225 660 Kč, zbylé 
finanční prostředky budou vráceny v roce 2023 na účet poskytovatele dotace po závěrečném 
vyúčtování projektu. 
 
Dotace Nadace Open Society Fund Praha byla vyčerpána ve výši 762 773 Kč, zbylé finanční 
prostředky ve výši 17 120 Kč budou vráceny poskytovateli dotace v roce 2022. 
 
 
III.12. Přijaté dary 

V roce 2022 byly přijaty následující dary (jednotlivě uvedeny významné dary, tj. dary v částce 
nad 5 000 Kč, ostatní jsou uvedeny souhrnně): 
 

Poskytovatel Částka Komentář 

Drobní dárci 103 168 Peněžní dar 

Nadace Židovské obce v Praze 49 700 Peněžní dar 

Sauer Jiří 6 000 Peněžní dar 

Celkem 158 868  

 

Z výše uvedených darů organizace v roce 2022 využila dary v plné výši. 
 
III.13. Poskytnuté dary 

Organizace neposkytla v účetní období žádné dary.  
 

III.14. Veřejná sbírka 

Organizace neměla v roce 2021 povolení pořádat veřejnou sbírku. 
 
 
III.15. Výsledek hospodaření a daň z příjmu 

Výsledek hospodaření za rok 2021 byl převeden na Účet nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta 
minulých let. 
 
Za rok 2022 organizace vykazuje ztrátu ve výši 38 tis. Kč. Základ daně z příjmu před snížením 
základu daně dle §20 odst. 7 ZDP ve výši 0 tis. Kč byl zjištěn úpravou výsledku hospodaření  
o náklady a výnosy, které nepodléhají dani z příjmu právnických osob. 
 

Základ daně byl zaokrouhlen a snížen na 0 Kč uplatněním snížení základu daně v souladu s §20 
odst. 7 ZDP. 
 

 
 



Institut Terezínské iniciativy, obecně prospěšná společnost 
IČ: 25721542 

sídlo: Jáchymova 63/3, Josefov, 110 00 Praha 1 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31. 12. 2022 

Strana 12/12 

III.16. Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky 

 
Válečný konflikt na Ukrajině, který začal 24.2.2022, a následná sankční opatření vůči Ruské 
federaci nemají zatím přímý dopad na fungování organizace. Vzhledem k tomu, že organizace 
nemá investice nebo obchodní vztahy s dotčenými zeměmi, nepředpokládáme, že by válečný 
konflikt měl ohrozit stabilitu organizace či její trvání, pokud samozřejmě zůstane v rámci 
aktuálních geografických hranic. 
 
Organizace v příloze k účetní závěrce neuvádí ty informace dle § 30 Vyhlášky 504/2002 Sb., 
pokud pro tyto oblasti nemá obsah. 
 
 
 
V               dne   
 
 
 
Sestavil:    
 
 
 
Statutární orgán:   
 
 
 


